Este *patrocinium aequitatis* es en el que Craso se apoya para defender la *voluntas testamentaria*:

pro Caec. 18.53: Ornate et copiose L. Crassus, homo longe eloquentissimus, paulo ante quam nos in forum venimus, iudicio Cvirali hanc sententiam defendit et facile, cum contra eum prudentissimus homo Q. Mucius, diceret, probavit omnibus, M. Curium, qui heres institutus esset ita: «mortuo postumo filio», cum filius non modo non mortuus sed ne natus quidem esse, heredem esse oportere. Quid? verbis hoc satis erat cautum? Minime.

Quae res igitur valuit? Voluntas, quae si tacitis nobis intellegi posset, verbis omnino non uteremur: quia non potest verba reperta sunt, non quae impedirent sed quae indicarent voluntatem.

Este fragmento, interesante en re otras razones porque nos da la pauta para permitir situar la fecha de la *causa Curiana* a través de la referencia autobiográfica de Cicerón (*paulo ante quam nos in forum venimus*), afina más la interpretación de la *voluntas* por parte de Craso, que interpreta los *verba* utilizados por el testador, no de cualquier modo, y, desde luego, no literalmente como hacía Scaevola, sino en modo que indicara la *voluntas* efectiva del testador, afirmando la primacía del espíritu sobre la letra.

Al margen de la obra ciceroniana, encontramos asimismo alguna referencia a la *causa Curiana* en Quintiliano (nacido en Calahorra entre el 35-40 d. C.; muerto en Roma a finales del siglo I), cuya obra, *Institutiones oratoriae*, publicadas el 96 d. C., casi doscientos años posterior a la *causa Curiana*, ofrece algún interés para nuestro tema. No hay que olvidar, sin embargo, el neto corte retórico de Quintiliano, y su exposición por tanto, de la *causa Curiana*, dentro de este orden de ideas.

Inst. orat. VII.VI.9: Sed ut, qui voluntate nitetur, scriptum, quotiens poterit, infirmare debbit, ita qui scriptum tuebitur adiuuare se etiam voluntate temptavit. in testamentis et illa accidunt, ut voluntas manifesta sit, scriptum nihil sit, ut in iudicio Curiano, in quo nota L. Crassi et Scaevolae fuit contentio.

10: *substitutus heres erat, si postumus ante tutelae annos decessisset: non est natus: propinqui bona sibi vindicabant, quis dubitaret, quin ea voluntas fuisset testantis, ut is non nato filio heres esset qui mortuo? sed hoc non scripserat.*

11: *id quoque, quod huic contrarium est, accidit nuper, ut esset scriptum quod appareret scriptorem noluisse...*

12: *sub hoc statu generales sunt quaestiones, scripto an voluntate standum, sit, quae fuerit scribentis voluntas: tractatus omnes qualitatibus aut coniecturae, de quibus satis dictum arbitror.*